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Çanaqqala–türk ruhunun vulkanı
1915-ci ilin yanvarı idi. Britaniya strateqləri, Admirallığın birinci lordu 

Uinston Çörçillin başçılığı altında Şərq cəbhəsində növbəti hücum əməliyyatı 
planı hazırlayarkən, rusiyalı müttəfiqlərinə yardım göstərmək və onları 
silah-sursatla təchiz etmək zərurəti qarşısında qalmışdılar. Çünki Qafqaz 
və Cənub–Qərb cəbhəsində hərbi əməliyyatlar aparan rus ordusunda 
yaranmış problem onların bu cəbhələrdə hərəkətini əhəmiyyətli dərəcədə 
məhdudlaşdırırdı. Üstəlik, rus ordusu ilin sonunda Ərzuruma hücum etməyi 
planlaşdırdığı bir zamanda yaranmış bu çətinlik kəskin şəkildə hiss olunurdu 
və əməliyyatdan imtina edilməsinə səbəb ola bilərdi.

Antanta müttəfiqlərinin ümumi vəziyyəti 
həm də onunla ağırlaşdı ki, Rusiyanın Avro-
padakı quru sərhədlərinin böyük hissəsini Al-
maniya və Avstriya-Macarıstan bağlamışdı, 
Baltik dənizinə çıxışı isə alman donanması 
tutmuşdu. 

Qafqaz və Cənub–Qərb cəbhələrində əmə-
liyyatların tarazlığını qorumaq üçün car Ru-
siyası təcili olaraq Aralıq dənizinə çıxış əldə 
etməli idi, lakin bu yolu Osmanlı ordusu bağ-
lamışdı. Buna görə də ingilislər hərbi-dəniz 
qüvvələrinin köməyi ilə Dardanel (Çanaqqala) 
müdafiəsini yarmaq, rus ordusunun təminatı 
məqsədi ilə donmayan təchizat yolu açmaq 
və osmanlıları müharibədən çıxarmaq üçün 
hərbi əməliyyat keçirməyə qərar verdilər. Bu 
mövqeyə əsaslanaraq, ingilis hərbi strategiya-
sı ingilis donanması vasitəsilə Çanaqqalanın 
hərbi-dəniz müdafiə sistemini dağıdan hücum 
əməliyyatı keçirmək, rus ordusunu donmayan, 
buzsuz təchizat yoluyla təmin etmək, həmçi-
nin Osmanlı imperiyasının silahlı qüvvələrini 
qəti təslimiyyətə məcbur etmək istəyirdi. 

İlk baxışdan plan nəzəri cəhətdən qü-
sursuz görünürdü. Plan yüz ilin təcrübəsinə 
əsaslanırdı, 1807-ci ildə ingilis hərbi-dəniz es-
kadrası vitse-admiral ser Con Tomas Dakvor-
tun komandanlığı altında Dardaneli aşmağa 
müvə൵əq olmuşdu və Osmanlı imperiyasının 
paytaxtına çatmışdı. Buna baxmayaraq, Dak-
vort proqnozlaşdırmışdı ki, “quru qoşunlarının 
köməyi olmadan boğazı yarıb keçməyə çalış-
maq eskadranın mənasız yerə güdaza verilmə-
si olardı...”

Bütövlükdə, 1807-ci ilin Dardanel əmə-
liyyatı 1807–1809-cu ilin türk-ingilis savaşı 
gedişatında Kral donanmasının Osmanlı do-
nanmasını neytrallaşdırmaq cəhdi tamamən 
uğursuzluğa uğradı. Buna baxmayaraq, hər-
bi-dəniz kampaniyasından dərs çıxaran Os-
manlı imperiyası boğazların müdafiəsinə 
çox ciddi yanaşırdı. Amma britaniyalılar da 
bu əməliyyata, demək olar ki, on il hazırlaş-
mışdılar, 1906-cı ildə isə İstanbul və London 
arasındakı növbəti böhranın qaynar çağında 
“Əlahəzrətin ən az dəyərli gəmiləri” eskad-
rilyası “Boğazları yarıb keçərək Konstantino-
pola (İstanbula) çata biləcəyinə” ciddi şəkildə 
inanırdılar. 

Qeyd etmək gərəkdir ki, bir neçə Osman-
lı sultanının hakimiyyəti dövründə Gelibolu 
yarımadasında sonrakı onilliklər ərzində daha 
da möhkəmlənib, yenidən qurulan çoxlu isteh-
kam və qalalar tikilmişdi. 

24 mart 1915-ci ildə 5-ci ordunun döyüş 
əməliyyatları üçün əlverişli olan rayona girdi-
yi anadək, Çanaqqalanın müdafiəsinin məsu-
liyyəti Osmanlı artilleriya (topçu) korpusunun 
komandanlığının üzərinə düşürdü. Demək 
olar ki, hər bir artilleriya zabiti 1914-cü ilə qə-
dər Çanaqqalada ən azı bir il xidmət müddəti 
keçmişdi. Onlar ərazini yaxşı tanıyırdılar, Bal-
kan müharibələri zamanı isə bütün yarımada 
mümkün desant əməliyyatlarından qorunurdu. 

Savaşın uğurunun alman hərbi ekspertlə-
rinin fəaliyyəti ilə şərtləndiyi barədə hadisələr 
silsiləsinin hər cür mif və saxta rəvayətləri-
nin təsiri altına düşməmək üçün qeyd etmək 
vacibdir ki, Osmanlı ordusunun qərərgah və 
artilleriya zabitləri bütün mümkün hücumlar-
dan müdafiə planlarını təhlil edərək, işləyib 
hazırlamışdılar. Alman artilleriya və hərbi-də-
niz mütəxəssislərinin töhfəsi olsa da, 18 mart 
1915-ci ildə Çanaqqala dəniz zəfərinin qa-
zanılmasında əsas rol qəti şəkildə bu ərazidə 
baş verən tarixi dəniz savaşındakı qeyd-şətsiz 
qələbəni təmin edən müdafiə qurğularının 
vaxtında tikilib-qurulmasına rəhbərlik edən 
türk komandanlığına mənsubdur.

Şübhəsiz, Dardanel uğrunda döyüşlər altı 
əsrlik Osmanlı imperiyası üçün türk xalqının 
milli dövlət maraqlarının müdafiəsində çox 
vacib, həyati mərhələ idi və bunda heç bir ba-
rışıq ola bilməzdi. Osmanlı imperiyasını yıx-
maq və türk dövlətçiliyini nüfuzdan salaraq, 
onu regional avtarkist qapalı Anadolu knyaz-
lığına çevirmək məqsədi daşıyan Britaniya 
ekspansiyası faktoru (imperialist dövlətlərin 
yeni torpaq, müstəmləkə və bazarlar əldə et-
mək məqsədilə öz siyasi və iqtisadi nüfuzu-
nu başqa ölkələrə yaymaq üçün yeritdikləri 
təcavüzkar siyasət) Osmanlı dövləti üzərində 
basqı idi. 

İngiltərə baş naziri Herbert Askrıtin Os-
manlı imperiyası idarəçiliyini təkcə Avropadan 
deyil, Asiyadan da silməklə bağlı qətiyyyətini 
simvollaşdıran vəhyi gerçəyə çevrilməklə 
təhdid edirdi. Buna müvafiq olaraq Osmanlı 
dövləti ən pis ehtimala hazırlaşmağa başladı. 
Xüsusi qatarlar xəzinəni və qiymətli əşyaları 
paytaxtdan Anadoluya daşımağa, hökuməti və 
sultan ailəsini Konyaya köçürməyə hazırlaşdı-
lar. Hər kəs başa düşürdu ki, İstanbulun işğalı 
imperiyanın sonu deməkdir. 

Osmanlı ordusunun Baş Qərargahı Qafqaz 
cəbhəsindən artilleriya toplarının daşınması 
üçün çox böyük səylər göstərirdi və sərənca-

mında olan bütün ordunu həlledici döyüş üçün 
Çanaqqalaya göndərdi. 

1915-ci il 18 mart bombardman seriya-
sından sonra Dardanel boğazının girişində 
müttəfiqlərin vahiməli armadası göründü. 
İngilis və fransız gəmilərindən ibarət dəstə 
İstanbulu zəbt etməyə və bununla Osmanlı 
imperiyasını yıxmağa hazırlaşırdılar. La-
kin Osmanlı döyüşçülərinin qəhrəmanlığı, 
keçmişin minlərlə hərbi savaşının qalibi–
əcdadların sarsılmaz ruhu, Çanaqqalanın 
mahiranə qurulmuş müdafiə sistemi ingi-
lis-fransız hərbi-dəniz ekspedisiyasını tam 
və sarsıdıcı müvə൵əqiyyətsizliyə məhkum 
etdi. Müttəfiqlərin gəmiləri Osmanlı sahil 
batareyalarının atəşi və bilavasitə döyüşqa-
bağı çox da böyük olmayan “Nüsrət” mina 
düzən gəmi tərəfindən yerləşdirilmiş mina-
larla qarşılaşdılar.

Birgünlük döyüşdə üç böyük linkorun 
(xətt gəmisinin) batırılmasından və üç gəmiyə 
ciddi xəsarət yetirilməsindən sonra Antanta 
müttəfiqləri həmin hərbi-dəniz əməliyyatının 
əsas məqsədindən imtina etməyə məcbur ol-
dular. Olduqca diqqətəşayandır ki, Britaniya-
nın Kral donanması bir gündə yalnız 1805-ci 
ilin məşhur Trafalqar döyüşündəki itkilərlə 
müqayisə oluna biləcək böyük itkilərə məruz 
qaldı. Bununla belə, ittifaq komandanlığı Dar-
danel müdafiəsini aşmaqla uğur qazanmağa 
inanırdı. O, Birinci Dünya müharibəsi tarixin-
də ən böyük hərbi-dəniz desant qüvvələri bir-
liyini reallaşdırmağa çalışaraq, Avstraliya və 
Yeni Zelandiya bölmələri ilə birlikdə əsasən 
Britaniya diviziyasından ibarət əlavə qruplar 
yaratdı.

Aprel ayında Antanta qüvvələri yeni yara-
dılmış Aralıq dənizi ekspedisiya korpusunun 
beş diviziyasını Gelibolu yarımadasınının 
sahillərinə çıxardı. Əməliyyatlarda ingilis di-
viziyalarından, həmçinin Britaniya dominion 
və müstəmləkələrinin (Avstraliya, Yeni Ze-
landiya, Hindistan və s.) birliklərindən əlavə, 
ümumilikdə təxminən yarım milyon adam 
–79 mindən az olmayan fransız əsgərləri, o 
cümlədən müstəmləkə qoşunları iştirak edir-
di. Belə bir təəssürat yaranmışdı ki, Osmanlı 
imperiyası hərbi qüvvələrinə qarşı hətta yeddi 
millət nümayəndəliyi birlikdə savaşır: ingilis-
lər, fransızlar, irlandlar, avstraliyalılar, yeni 
zelandiyalılar, hindular, qurxalar, seneqallılar, 
misirlilər və başqaları. 

...Lakin həmin ərəfədə Çanaqqala savaşı 
Vətən sevdası ilə qazanılacaqdı. Bir an belə 
tərəddüd etmədən canını Vətənə sipər edənlər 
Çanaqqala zəfərini dünya tarixinə qızıl qanları 
ilə yazacaqdılar:

danaqqala məhşəri,
Durdurdu böyük şəri.
Düşündürür bəşəri...
Qeyri�adi bu zəfər,
danaqqala müzəৼər�

...Müharibənin gedişatındakı vəziyyət Os-
manlı komandanlığının bu hərbi-dəniz əmə-
liyyatının miqyası ilə bağlı desantdan əvvəl 
irəli sürdüyü bütün fərziyyələri üstələyirdi.

Hücumun ilk günündə, döyüşün böhranlı 
anlarının birində zabit Mustafa Kamal işləri 
öz əlinə aldı. Osmanlı hissələri nizamsız halda 
geri çəkilməyə başladıqda şəxsən özü, səla-
hiyyəti xaricində olan mövqeni tutdu. Təşvişə 
düşəcək əsgərləri yenidən qruplaşdırdı, onlara 
ehtiyat qüvvələri gələnə kimi müttəfiq əsgər-
lərinə qarşı cəsarətlə süngü savaşına girməyi, 
müdafiə xətti yaratmağı əmr etdi. Sonra onun 
komandanlığı altında bir sıra uğurlu əks-hü-
cumlar həyata keçirildi. 

Sanki, Jörünməz bir qüvvə türklərə yar�
dım edirdi.

Bu qüvvə bu millətin içində cənJavərə 
dönən Vətən sevJisi idi.

Bu sevJi sonralar bu torpaqlarda qızıl�qı�
zıl lalələrə dönəcəkdi...

7opraq oldu qızıl qan,
Silah vicdan, həm əzan...
Misilsiz tarix yazan
Yenə yazdı bu səfər,
danaqqala müzəৼər�

25 aprel 1915-ci ildə Arıburnunda göstər-
diyi qəhrəmanlığa görə Türkiyə Cümhuriy-
yətinin gələcək banisi polkovnik rütbəsi aldı. 
Nəticədə, müttəfiqlərin hücumu, amansız əl-
bəyaxa vuruşu bəzən uzun sürən səngər döyü-
şü mərhələsinə keçərək, düşmən səngərlərinin 
8 metrdən az olmayan dərinliyində gedən sa-
vaşlarda cəsur, dəqiq zərbələrlə Osmanlı hərbi 
hissələri tərəfindən dəf edildi. 

Antantanın müttəfiq komandanlığı hələ də 
Osmanlı müdafiəsini alt-üst edə biləcək böyük 
bir hücum əməliyyatı keçirməyə cəhd etdi. 
Lakin bu cəhdlər də boşa çıxdı. Nəticədə, po-
zisiya döyüş əməliyyatları 1915-ci ilin dekab-

rından 1916-cı ilin yanvarına qədər, Antanta 
qüvvələri geri çəkilənədək davam etdi.

İngilislər, növbəti biabırçılığın səbəb ola 
biləcəyi, imperiyanın nüfuzunun daha da sar-
sılmasından, müstəmləkələrində – Misir və 
Hindistanda daxili siyasi vəziyyətin qeyri-sa-
bit hala düşməsindən, ardınca isə bütün ingi-
lis-fransız imperiya müstəmləkə sisteminin 
iflasa uğramasından ehtiyat edərək bir neçə 
ay ərzində tamamilə geri çəkilməyə qərar verə 
bilmirdilər. Bununla belə, mütə൵iq qoşunları-

nın təxliyəsi bütün hərbi əməliyyatlar boyunca 
Antantanın yeganə uğurlu addımı idi. 

İstanbulun fəth olunmaması, bu xəzinənin 
açarına sahib ola bilməmələri Antanta döv-
lətləri və Rusiya üçün ölümə bərabər olsa da, 
sonda etiraf etməyə məcbur qaldılar. Bu savaş 
zorun, silahın gücü ilə deyil, ağlın, zəkanın, 
Vətən sevgisinin gücü ilə qazanıldı.

7ürkün ruhu sarsılmaz,
ùəhidlər unudulmaz,
Haqqa haqsız varılmaz,
Son sipərdən xoş xəbər...
danaqqala müzəৼər�

Gelibolu qələbəsində Çanaqqalanın çox 
böyük tarixi əhəmiyyəti var. Birincisi, hərbi 
əməliyyatlar Osmanlı ordusunun şəxsi heyəti-
nin peşəkar səviyyəsinin kəskin yüksəlməsinə 
səbəb oldu. Döyüşlərdə iştirak edən zabitlər 
sayının böyük hissəsi, müasir pozisiya müha-
ribəsində hərbi əməliyyatların aparılmasında 
gərəkli vərdişlərə yiyələndilər. 

Hərbi hazırlığın mükəmməl nəzəri və təd-
ris bazası, praktik hərbi təcrübə zabitlərin yük-
sək ixtisas keyfiyyətləri qazanmasına kömək 
etmişdi. Onlar müasir müharibənin taktika və 
üsullarını incəliklə öyrənərək Böyük Britaniya 
və Fransanın müasir, qüdrətli silahlı qüvvələ-
rinə qarşı uğurla mübarizə apara bildilər.

İkincisi, Osmanlı ordusunun şəxsi heyəti-
nin döyüş hazırlığı səviyyəsinin yüksəldilmə-
sində vacib amil, sıravi heyətin də birləşməsi 
faktoru idi. Səngərlərdə hər gün təhlükə və 
çətinliklərlə üzləşdikcə, onların ümumi təcrü-
bəsi əsgər və zabitlər arasında xüsusi qardaşlıq 
duyğuları yaratmışdı. Çanaqqala qazisi, yaxud 
veteranı olmaq xüsusi hörmət, ehtiram, nüfu-
za sahib olmaq demək idi. Təəccüblü deyil ki, 
gələcək Türkiyə müstəqilliyi uğrunda mühari-
bədə və yeni Türkiyə Cümhuriyyət ordusunda 
komandirlərin əhəmiyyətli bir hissəsini (alay 
səviyyəsindən yuxarı olan 91 komanda heyə-
tindən 27-sini) Çanaqqala veteranları təşkil 
edirdi. 

hçüncüsü, Gelibolu əməliyyatı bütün 
Osmanlı türk millətinə mühüm təsir göstərdi. 
Çanaqqala zəfəri xalqın üzərindən məğlubiy-
yət ləkəsini sildi, millətin mənəvi-psixoloji və-
ziyyətini yüksəltdi, ordu sıralarını birləşdirdi, 
işğalçılara qarşı Osmanlı əzmi və şücaətinin 
simvoluna çevrildi. Bu, həm də xalqda millə-
tin xilaskarı və müdafiəçisi obrazı yaradaraq 
cəmiyyətdə zabitlərin nüfuzunu, etibarını ina-
nılmaz dərəcədə yüksəltdi. 

Beləliklə, Balkan müharibələrində məğ-
lubiyyətə uğrayan millət Çanaqqala savaşın-
dakı tarixi zəfərdən sonra sözün tam mənası 
ilə yenidən doğuldu, canlandı. Bu kontekstdə 
1916-cı ildə Osmanlı sultanı V Mehmedin 
sözləri diqqətəlayiqdir: “Müsəlmanların iki 
güclü düşməni birləşərək həm qurudan, həm 
də dənizdən Çanaqqalaya hücum etdilər. La-
kin Allah zamanında ordumuza kömək etdi 
və əsgərlərimizin hər biri bir dəmir qalaya 
çevrildi”. Sultan bu sözləri deyərək ordunun 
Çanaqqala (Gelibolu) döyüşündəki qələbə-
sindən sonra Osmanlı millətinin hisslərini 
ifadə etdi. 

Çanaqqala savaşı... hstündən illər keçə-
cək, bu qəhrəmanlıq salnaməsi hər dəfə yeni 
hekayələr danışacaq. Tarixin bu qanlı səhifə-
sində hər əsgərin bir qəhrəmanlıq hekayəsi 
var. Hər biri alınmaz qalaya dönən əsgərlərin 
bu qanlı savaşda torpağa qarışan təkcə qanı, 
cəsədi idi. 

Lakin... kim bilir, Vətən uğrunda ölüm-di-
rim savaşına girən bu qəhrəman insanların bə-
dəndən ayrılan ruhları bir anda yenidən doğu-
lub, yenidən savaşa girir, mərmilərə qoşulub, 
düşmənləri param-parça edirdilər.

...danaqqala, torpağın insan sevJisinə 
bələndiyi yerdir... 

...danaqqala, 7anrı mərhəmətinin Jöy�
lərdən ələndiyi yerdir...

...danaqqala, şəhidlərin qızılı lalələrə 
döndüyü yerdir...

...danaqqala, düşmənlərin iblisdən im�
dad diləndiyi yerdir...

Bu qeyrətlə, bu hünər,
hrəklərdə döyünər.
Mazisiylə öyünər,
.ökə bağlı hər nəfər...
danaqqala müzəৼər�
danaqqala müzəৼər�

Çanaqqala – simvoldur��� Çanaqqala – 
türk xalqının hərbi ənənələrinin oyanış mən-
bəyidir.

Lətifə MƏMMƏDOVA, 
tarix üzrə fəlsəfə doktoru, 

A-B�nin üzvü

Azərbaycan türkologiyasının 
krımlı fədaisi – Çobanzadə

Bəkir Çobanzadə (1895–1937)  dilçilik, filologiya və ədəbi tənqid sahəsində 
görkəmli alim, pedaqoq və 1924-1925-ci illərdə I TürkoloMi Qurultaya hazırlıq 
işlərini həyata keçirən öncüllərdən olmuşdur.

O vaxtlar Azərbaycanda işləməsinə bax-
mayaraq, Türkoloji qurultayın anketində  
“krım tatarı” kimi qeydə alınmışdır. Mərhum 
professor AMEA-nın müxbir üzvü, filologi-
ya üzrə elmlər doktoru Tofiq Hacıyev yazırdı 
ki, qurultayın  təşkilində, gedişatındakı fəa-
liyyətinə görə Bəkir Çobanzadəni heç kəslə 
müqayisə etmək olmaz. Əlbəttə, heç kəs öz 
çəkisindən artıq yük götürə  bilməz. Ancaq 
Bəkir Çobanzadənin bu ağır missiyanı daşı-
masına onun savadının çəkisi, intellekt əhatə-
sinin genişliyi, dil,  ədəbiyyat məsələlərinə 
yiyələnmiş olması, həm oğuz, həm qıpçaq dil-
lərini əlaqələndirmə, uyğunluq və fərqlərinə 
bələdliyi, müasir türkcələrlə yanaşı, türkcələ-
rin tarixinə dair tədqiqləri, müqayisəli türko-
logiyanın bilicisi kimi tanınması, ərəb, fars, 
rus dilləri ilə bərabər, bir neçə Avropa dilini 
bilməsi və başqa keyfiyyətləri imkan verirdi. 
Həm də o, Azərbaycana yüksək vəzifədən – 
Krım Maarif Komissarlığının işçisi, universi-
tet rektoru vəzifələrindən gəldiyi üçün təşkila-
ti işlərdə nəyi və necə etməyi bilirdi.

Bəkir Çobanzadə Krım vilayəti Simfero-
pol qəzasının Qarasubasar şəhərində anadan 
olmuş, ibtidai təhsilini burada almışdır. 14 
yaşında qeyri-adi zəkası ilə diqqət çəkmiş, 
Dini Xeyirxahlar Cəmiyyəti tərəfindən Tür-
kiyəyə, Qalatasaray liseyi – Sultaniyyəyə 
göndərilmişdir (1908–1918). Burada tələbə-
lik illərində ilk şeirlərini, “Anan harda"” poe-
masını qələmə almışdır. İstanbul Universiteti 
nəzdindəki ali kurslarda ərəb və fars dillərini 
mükəmməl öyrənmişdir.

Türkiyədə o, “Müstəqil tatar Krımı” 
ideyalarını dəstəkləyən Krım-tatar tələbə 
cəmiyyətinin yaradıcılarından və rəhbərlə-
rindən biri,  Budapeşt Universitetində türk, 
ərəb və macar filologiyası ilə tanış olmuşdur. 
Budapeştdə türk dilində çıxan “Şərq” qəzeti-
nin redaktoru işləmiş, 1918–1919-cu illərdə 
“Krım”, “Göy kitab” məcmuələrində şeirləri 
dərc olunmuş, dövri mətbuatda ictimai-si-
yasi və elmi məqalələrini çap etdirmişdir. 
Məqalələrini “Çoban oğlu”, “Bəkir Baybək”, 
“Bəkir Cavbək”, “Bəkir Yaybək”, “Çoban 
oğlu Bəkir Sidqi” müxtəlif imzalarla təqdim 
etmişdir. 1920-ci ildə filologiya elmləri na-
mizədi, 1922-ci ildə isə professor adına layiq 
görülmüşdür.

Vətənə qayıtdıqdan sonra 1920–1922-ci 
illərdə Krım inqilabi komitəsinin rəisi, Krım 
Maarif Komissarlığında tatar lisaniyyatı və 
ədəbiyyatı şöbəsinin müdiri, Krım Universi-
tetində Şərq fakültəsinin professoru və Krım 
Mərkəzi İcraiyyə Komitəsinin üzvü olmuş-
dur. Krım Universitetində rektor vəzifəsini 
icra etmişdir.  

Bakıda keçirilən Birinci Türkoloji Qu-
rultayda Bəkir Çobanzadə əsasən ortaq türk 
əlifbası və imlası, eləcə də türk xalqlarının 
ədəbi əlaqələri mövzusunda (“Türk ləhcələ-
rinin yaxın qohumluğu”, “Elmi termino-
logiya sistemi”) çıxışlar etmiş, Azərbaycan 
nümayəndələri, həm də xarici qonaqlar ² 
Mehmed Fuad Köprülü, Vasili Bartold, Ser-
gey Oldenburq və digər tanınmış türkoloqlar-
la fikir mübadiləsi aparmışdır. Onun çıxışları 
türkoloji tədqiqatların metodik prinsiplərinə 

dair elmi diskussiyalarda əhəmiyyətli rol oy-
namış, Azərbaycan dilinin inkişafı və ədəbi 
irsin qorunması məsələlərinə xüsusi diqqət 
yetirmişdir.

Qurultay iştirakçıları arasında Bəkir 
 Çobanzadənin analitik və nəzəri çıxışları 
yüksək qiymətləndirilmiş, türk xalqlarının 
mədəni inteqrasiyası və ortaq yazı məsələlə-
rinin işlənməsində töhfəsi önəmli sayılmışdır.

Alim 1928-ci ildə Səməd   Ağamalıoğ-
lunun dəvəti ilə Azərbaycana gəlmiş, Yeni 
Əlifba Komitəsinin sədri, Yeni Türk Əlifba-
sı hmumittifaq Mərkəzi Komitəsinin rəh-
bəri təyin edilmişdir. Orta Asiya, Tatarıs-
tan, Başqırdıstan və Krımda latın əlifbasına 
keçidlə bağlı işlər aparmış, Tavrid, Bakı, 
Daşkənd, Fərqanə və Buxara ali məktəblə-
rində türkologiyanın problemlərinə dair mü-
hazirələr oxumuşdur. Bu illərdə Xətai divanı-
nın müqayisəli mətnini hazırlamışdır.

Bəkir Çobanzadə 1924–1929-cu illərdə 
Azərbaycan Baş Elmi İdarəsində terminologi-
ya komitəsinə rəhbərlik etmiş, Azərbaycan 
Dövlət Universitetinin şərqşünaslıq fakültəsin-
də kafedra müdiri və dekan olmuşdur. 1928-ci 
ildə Moskva Şərq Xalqları İnstitutunun həqiqi 
üzvü, 1932-ci ildə SSRİ EA Zaqafqaziya filialı 
Azərbaycan şöbəsinin, 1935-ci ildə isə SSRİ 
EA Azərbaycan filialının həqiqi üzvü seçil-
mişdir. O, Paris Dilçilik Cəmiyyətinin üzvü 
olub, Avropa yazıçıları ilə əlaqələr qurmuşdur. 
“Türk dilinin metodikası” (1932) və “Elmi 
qramerin əsasları” (1932) kitabları ilə yanaşı, 
bir sıra monoqrafik əsərləri və elmi məqalələri 
dövri mətbuatda dərc olunmuşdur.

28 yanvar 1937-ci ildə Kislovodsk-
da – dincəldiyi sanatoriyada həbs edilən ən 
görkəmli türkoloq, Pyatiqorsk türməsinə 
və sonra Azərbaycan SSR Daxili İşlər Xalq 
Komissarlığının təcridxanasına gətirilmişdir. 
Türk xalqlarının böyük dühası 12 oktyabr 
1937-ci ildə SSRİ Ali Məhkəməsi Hərbi Kol-
legiyası səyyar sessiyasının 20 dəqiqə davam 
edən bağlı iclasında güllələnməyə məhkum 
edilmiş, hökm səhəri gün 13 oktyabr 1937-ci 
ildə icra olunmuşdur. Dəfn yeri məlum deyil.

Namiq QƏDİMOĞLU  
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Pedaqoji Universitetdə 
türkoloji simpozium

Dünən Azərbaycan Dövlət PedaqoMi 
Universitetində “Birinci TürkoloMi Qu-
rultayın 100 illiyi: Dil məsələləri” möv-
zusunda beynəlxalq simpozium keçiril-
di. 

ADPU-nun rektoru, professor Cəfər 
Cəfərov açılış nitqində bildirdi ki, Prezi-
dent İlham Əliyevin “, Türkoloji Qurultayın 
100 illik yubileyinin keçirilməsi haqqında” 
sərəncamı ölkəmizdə bu nadir tarixi hadisə 
ilə bağlı elmi-mədəni tədbirlərinə start verib. 
Ali məktəbdə də sərəncamdan irəli gələn və-
zifələrlə bağlı silsilə tədbirlərin keçirilməsi 
nəzərdə tutulur.  Filologiya fakültəsi, Müa-
sir Azərbaycan dili kafedrası və Türkoloji 
Mərkəzinin birgə təşkil etdiyi simpoziumda 
qurultayın tarixi önəmi, ideya və qərarlarının 
çağdaş türk birliyi quruculuğunda elmi-nəzə-
ri baza rolu oynaması kimi məsələlər diqqət 
mərkəzində olacaq.

Sonra , Türkoloji Qurultaydan bəhs edən 
videoxronika nümayiş olundu.

Azərbaycanda Atatürk Mərkəzinin direk-
toru, akademik Nizami Cəfərov “Türkoloji 
qurultayın iştirakçıları və dil məsələsi” möv-
zusunda məruzə etdi. AMEA Dilçilik İnsi-
tunun direktoru professor Nadir Məmmədli 
“Birinci Türkoloji Qurultaya aid arxiv sənəd-
ləri” haqqında məlumat verdi.

Türkiyənin Azərbaycandakı səfirliyinin 
mətbuat müşaviri, doktor Alptəkin Cihangir 
İşbilir, “Ədəbiyyat” qəzetinin baş redaktoru 
Azər Turan çıxışlarında tarixə Türk dünyasının 
ilk elmi məclisi kimi düşmüş qurultayın zən-
gin irsinin dərindən öyrənilib çağdaş nəsillərə 
çatdırılması ilə bağlı qarşıda duran vəzifələr-
dən söz açdılar, simpoziumun bu yöndə gərəkli 
müzakirə auditoriyası olduğunu söylədilər.

Beynəlxalq məclisdə xarici ölkə türko-
loqlarının – Gürcüstandan Tbilisi Dövlət 
Universitetinin dosenti Elizabed Bzhalava-
nın, Tatarıstandan Kazan Federal Univer-
sitetinin professoru Alfiya Yusupovanın, 
Özbəkistandan İpək Yolu Araşdırma Aka-
demiyasının professoru Əzəmət Əkbərovun  
onlayn məruzələri də dinlənildi.

Simpoziumda ADPU-nun profes-
sor-müəllim heyəti, tələbələr, Türkiyənin 
Azərbaycandakı səfirliyindən, Türk Mədə-
niyyəti və İrsi Fondundan, AMEA Dilçilik 
İnstitutundan, Bakı Dövlət və Bakı Avrasiya 
universitetlərindən, “Xalq qəzeti” və  “Ədə-
biyyat” qəzeti redaksiyalarından qonaqlar 
iştirak edirdilər. 

7ahir AYD,NOĞLU  
XQ

Aygun
Машинописный текст
Xalq qəzei .- 2025.- 21 noyabr (№247).- S.9.




